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Den svaga konjunkturen i Finland har pressat Vandas ekonomi till tydligt underskott, och stadens 
ekonomi behöver stärkas avsevärt under den fullmäktigeperiod som inletts. Nedgången i Finlands 
ekonomi verkar dock ha stannat av och en svagt uppåtgående trend kan skönjas i ekonomin. Detta stöds 
av avtagande inflation, lägre räntenivåer, stärkt köpkraft, ljusare exportutsikter samt ökade 
investeringar. Den ekonomiska tillväxten hämmas dock av geopolitisk osäkerhet, risken för handelskrig, 
det svaga sysselsättningsläget, konsumenternas stora försiktighet och ett betydande behov av 
anpassning av den offentliga ekonomin.

Finlands tillväxt har varit mycket nära noll sedan 2022 och pendlat mellan en försiktig tillväxt eller en 
liten nedgång. Den svaga tillväxten har bidragit till ökad arbetslöshet. I juli var arbetslöshetsgraden i 
Finland 9,3 procent. Det är särskilt oroväckande att långtidsarbetslösheten ökar. I slutet av juli var 
antalet personer som hade varit arbetslösa i över ett år 128 800 i hela landet. Enligt Finlands Banks 
prognos når arbetslösheten sin topp i år. Enligt prognosen sjunker arbetslösheten 2026 till 9,2 procent 
och 2027 till 8,6 procent.
 
Enligt Finlands Banks prognos växer Finlands ekonomi med 0,3 procent i år och 1,3 procent nästa år. År 
2027 skulle tillväxten vara 1,7 procent. Tillväxten stimuleras framför allt av investeringar. Inflationen 
förutspås ligga under 2 procent under de närmaste åren. År 2025 förutspås inflationen vara 1,8 procent 
och den förväntas avta till 1,3 procent år 2026. Den långsamma inflationen förväntas stärka löntagarnas 
köpkraft. Inflationen i euroområdet är 2,1 procent, vilket är något över Europeiska centralbankens 
inflationsmål. Räntorna har varit på nedgång i euroområdet, vilket också har stött Finlands ekonomi.
 
Finlands tillväxt stöder sig delvis på exporttillväxten. Exporten förutspås öka med 1,9 procent 
innevarande år och med 1,7 procent nästa år. År 2027 skulle exporten ha ökat redan med 2,6 procent. 
Bytesbalansen förutspås bli negativ i år och förbli negativ under de kommande åren, om än bara något. 

Den ekonomiska utvecklingen i Finland är långsammare än i resten av euroområdet och EU. Tillväxten i 
euroområdet har varit 1,4 procent och 1,5 procent i hela EU under andra kvartalet av 2025. USA:s 
ekonomiska tillväxt har varit snabbare än så, 3 procent. Tillväxten i Kina har varit 5,3 procent. Totalt sett 
har Finland inte hållit jämna steg med tillväxten i resten av världen. OECD förutspår att den ekonomiska 
tillväxten i världen saktar av till 2,9 procent jämfört med 3,3 procent året innan.    

För de offentliga samfunden var 2024 ett svagt år. Underskottet i de offentliga finanserna ökade till 4,5 
procent, medan den offentliga skuldkvoten ökade till 82 procent. Enligt finansministeriets prognos 
minskar underskottet 2025 något tack vare anpassningsåtgärderna och konjunkturläget, även om stora 
försvarsupphandlingar ökar utgifterna. År 2026 minskar underskottet till 3,6 procent. Under resten av 
hela årtiondet beräknas underskottet vara större än 3 procent i förhållande till BNP. I år stiger 
skuldkvoten till närmare 87 procent. År 2029 är skuldkvoten något över 90 procent.

Enligt kommunernas bokslutsprognoser försvagades kommunernas årsbidrag med en miljard euro till 
3,2 miljarder euro 2024. Årsbidraget täckte avskrivningarna, men var 430 miljoner euro mindre än 
nettoinvesteringarna. Räkenskapsperiodens resultat försämrades med 0,7 miljarder euro, men förblev 
strax under 1,1 miljarder euro positivt. Resultatet stärktes av extraordinära intäkter från försäljning av 



egendom. Investeringsnivån låg kvar på en relativt hög nivå liksom året innan, vilket i kombination med 
det försvagade årsbidraget ledde till att kassaflödet från verksamheten och investeringarna blev negativt 
med 0,5 miljarder euro. Senast kassaflödet från verksamheten och investeringarna var negativt var år 
2019. Ett negativt kassaflöde från verksamheten och investeringarna har delvis bidragit till att 
lånestocken ökade tydligt, med cirka 0,7 miljarder euro.

Kommunsektorns ekonomiska situation 2025 är betydligt mer utmanande än i fjol. Kassaflödet från 
verksamhet och investeringar försämras och blir -1,6 miljarder euro. Verksamhetsutgifterna ökar 
kraftigt, eftersom ansvaret för ordnandet av arbets- och näringstjänster överfördes till kommunerna 
från årets början och kommunernas finansieringsansvar för arbetslöshetsförmåner utvidgades. 
Dessutom ökar verksamhetsutgifterna inom kommunsektorn på grund av löneutvecklingen, som under 
de närmaste åren är snabbare än löneutvecklingen på den allmänna arbetsmarknaden, till följd av det 
tidigare överenskomna utvecklingsprogrammet för löne- och avtalssystemen.

Kommunekonomins inkomstutveckling är svag år 2025. Statsandelarna ökar på grund av reformen av 
arbets- och näringstjänsterna, men samtidigt görs nedskärningar i statsandelarna, bland annat på grund 
av retroaktiva återkrav av statsandelar kopplade till överföringen av social- och hälsovården, den 
indexbroms på en procentenhet för statsandelarna som regeringen beslutat om samt andra 
justeringsåtgärder. Den genomsnittliga kommunalskatten steg i hela Finland till 7,59 procent 2025, vilket 
beräknas öka kommunalskatteintäkterna med cirka 80 miljoner euro på årsbasis. Tillväxten i 
kommunernas skatteintäkter förblir dock mycket blygsam 2025, cirka en procent.  
Kommunförvaltningen väntas uppvisa ett underskott på 0,5–0,6 procent av BNP även under 2026–2027. 

Kommunernas investeringar förblir överlag stora, även om skillnaderna mellan olika kommuner är 
betydliga. I en del kommuner avtar investeringsutsikterna, men i synnerhet i tillväxtcentrumen orsakar 
migrationen investeringstryck. Största delen av satsningarna hänför sig till nödvändig infrastruktur 
såsom byggnader, men även investeringar i den gröna omställningen bidrar för sin del till 
investeringsnivån.

När det gäller de kommunala finanserna leder obalansen mellan inkomster och utgifter till 
skattehöjningar och rigida sparåtgärder under de kommande åren, eftersom tjänsterna och 
servicenätverket måste anpassas till de tillgängliga inkomsterna. Kommunförvaltningens underskott ökar 
dess skulder, och skuldkvoten fortsätter att öka under de närmaste åren.

Beredningen av Vanda stads budget för år 2026

Vid ingången av 2023 trädde den största förändringen i kommunalförvaltningens historia i kraft då 
välfärdsområdena inledde sin verksamhet. Vid ingången av 2025 trädde nästa stora strukturomvandling 
i kraft, reformen av arbets- och näringstjänsterna (TE 2024), där ansvaret för att ordna sysselsättnings- 
och livskraftstjänster permanent övergick till att bli kommunernas uppgift. Reformen av arbets- och 
näringstjänsterna trädde i kraft under ett svagt konjunkturläge, där arbetslöshetssiffrorna låg på 
rekordnivå och situationen har fortsatt att försämras sedan dess. På grund av konjunkturerna ökade 
reformen stadens verksamhetsutgifter mer än statsandelsinkomsterna.

De sammanlagda verksamhetsinkomsterna för staden och fonderna i budgeten 2026 uppgår till 380,2 
miljoner euro och verksamhetsutgifterna till 1 217,1 miljoner euro. Verksamhetsinkomsterna ökar med 
3,1 procent och verksamhetsutgifterna med 6,4 procent jämfört med budgeten för 2025.



I verksamhetsutgifterna har anslag riktats särskilt till att täcka efterverkningarna av arbets- och 
näringsreformen samt till att möta det ökade servicebehovet inom utbildning och småbarnspedagogik. 
Dessutom har anslag riktats till lagändringen om stöd för lärande, till ökade hyreskostnader, bland annat 
i de färdigställda lokalerna på Varias campus i Veckal, samt till att täcka HRT:s utgifter. För 
kostnadseffekten av löneuppgörelsen inom kommunsektorn har man för år 2026 reserverat 16,6 
miljoner euro, vilket i stadsdirektörens budgetförslag har koncentrerats till verksamhetsområdet för 
koncernledning och livskraft. Reserveringen fördelas till verksamhetsområdena i samband med 
stadsstyrelsens budgetbehandling. Den del av löneförhöjningarna som beslutas år 2026, det vill säga de 
lokalt anpassade posterna för 2026, lämnas som en central reservering för verksamhetsområdet för 
koncernledning och livskraft.

I ekonomiplanen 2026–2029 kommer Vandas inkomstskattesats att vara 6,4 under hela 
ekonomiplanperioden. Staden beräknas få 426,0 miljoner euro i kommunalskatt 2026, vilket är en 
ökning med 7,8 procent jämfört med bokslutsprognosen för 2025. På basis av prognosen för 
samfundsskatter för hela landets kommuner beräknas staden få in 68,0 miljoner euro i samfundsskatt 
2026, vilket betyder en ökning på 3,8 procent jämfört med prognosen för år 2025. År 2026 beräknas det 
inflyta sammanlagt 117,0 miljoner euro i fastighetsskatt, vilket är en ökning med 0,4 procent i relation 
till bokslutsprognosen för 2025. Under ekonomiplaneperioden 2026–2029 förblir 
fastighetsskattesatserna oförändrade om inte ändringar i lagstiftningen förutsätter något annat. 
Regeringen planerar en fastighetsskattereform där fastigheternas beskattningsvärden justeras. Om 
lagen framskrider, beaktas dess konsekvenser i kommande budgetar.

Staden uppskattas få sammanlagt 269,0 miljoner euro i statsandelar år 2026, vilket är 13,2 procent mer 
än år 2025.

Årsbidraget är 49,8 miljoner euro i budgeten för 2026 (BDG 2025: 70,1 miljoner euro) och 
avskrivningarna 116,1 miljoner euro. I budgeten för 2026 är räkenskapsperiodens resultat negativt -66,3 
miljoner euro och räkenskapsperiodens underskott är -67,4 miljoner euro.

År 2026 växer stadens lånestock enligt budgeten med cirka 313,2 miljoner euro, varvid den långfristiga 
lånestocken skulle uppgå till högst 1 378 miljoner euro i slutet av år 2026. Lånereserveringen växer 
särskilt på grund av stadens ökade basinvesteringar, investeringen i Vandaspåran och den tillfälliga 
minskningen av markförsäljningsintäkter. 

Investeringar i ekonomiplanen 2026–2029 

I budgetens investeringsprogram uppgår investeringsutgifterna till 363,7 miljoner euro år 2026 medan 
investeringsdelens netto är 320,2 miljoner euro. Investeringsprogrammet uppdateras varje år som en 
del av budgetberedningen. I enlighet med budgeten för år 2026 gick 15 procent av de totala 
investeringarna att finansiera med internt tillförda medel.

Serviceområdet för fastigheter och lokaler inom stadsmiljöns verksamhetsområde har tillsammans med 
verksamhetsområdena och ekonomistyrningen berett ett byggnadsinvesteringsprogram som gäller 
Vanda stads byggande under följande 10-årsperiod. För nybyggande har totalt 63,5 miljoner euro 
budgeterats för 2026. Under år 2026 färdigställs daghemmen Karhunkierroksen päiväkoti, 
Metsänhaltijan päiväkoti, Puutarhatien päiväkoti och Satulakujan päiväkoti. Av skolprojekten färdigställs 
utbyggnaderna av Kytöpuiston koulu och Nikinmäen koulu. 



Under ekonomiplanperioden färdigställs dessutom åtta daghem som genomförs med investeringsmedel 
och byggandet av två nya daghem inleds 2029. Av skolprojekten färdigställs utbyggnaden av skolan i 
Dickursbyområdet i Bäckby (Viertola), den första fasen av Ojahaan peruskoulu samt Muuran koulu och 
utbyggnaden av Askiston koulu. Färdigställandet av Elmo simhall skjuts upp till år 2027 och under 
ekonomiplaneperioden byggs dessutom en servicebyggnad vid Elmo idrottspark, planernas läktare och 
serviceutrymmen i Dickursby idrottspark, Håkansböle idrottsparks evenemangs- och lagerutrymme samt 
idrottshallar i anslutning till Muuran yhtenäiskoulu och Ojahaan yhtenäiskoulu. En servicebyggnad byggs 
i friluftsområdet vid Hanaböle träsk och simhallen i Myrbacka idrottshus utbyggs i samband med den 
grundläggande renoveringen. För budgetfinansierade reparationsbyggnadsprojekt har för 2026 
budgeterats sammanlagt cirka 45,4 miljoner euro.
 
För investeringar i kommunalteknik och Vandaspåran reserveras totalt 195,0 miljoner euro i budgeten 
för 2026. Projekten förverkligas i enlighet med verksamhetsområdets strategi och 
bostadsproduktionsprogram och verksamheten styrs också av markanvändningsavtal. Av anslaget har 
150 miljoner euro reserverats för byggande av Vandaspåran 

År 2026 har ett anslag på 6,0 miljoner euro reserverats för investeringar i datasystem, 8,6 miljoner euro 
för investeringar i immateriell egendom och 1,9 miljoner euro för anskaffning av aktier och andelar. 
Vidare har 42,0 miljoner euro reserverats i budgeten för markanskaffningar och iståndsättning av 
markområden. Från detta anslag betalas de gatuområden som omfattas av Vandaspårans 
gatuområdesförrättning och tas i stadens besittning 2026. Längs spårvägslinjen har dessutom 
detaljplaneändringar trätt i kraft, vilka är kopplade till betydande markanvändningsavtal. De markförvärv 
som följer av dessa avtal övergår till största delen i stadens besittning under 2026. 

Stadsdirektörens förslag till budget och ekonomiplan presenterades för stadsstyrelse- och 
fullmäktigeledamöterna vid informationsmötet om budgeten och ekonomiplanen 29.9.2025. 
Stadsdirektörens budgetförslag och förslag till ekonomiplan för åren 2026–2029 medföljer som bilaga till 
föredragningslistan. En delegation som tillsatts av stadsstyrelsen behandlar budgetförslaget 3.11.2025.

Budgetförslaget i fråga om Vandaspåran baserar sig på kostnader enligt stadsfullmäktiges beslut 
22.5.2023. Om det sker ändringar i kostnaderna för Vandaspåran i samband med uppdateringen av 
projektplanen för spårvägen under hösten 2025 ska nödvändiga ändringar göras i budgeten för 2026 i 
den ordning som anges i förvaltningsstadgan.

Stadsstyrelsen 4.11.2025 § 6

Stadsdirektörens förslag:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) godkänna budgetförslaget och förslaget till ekonomiplan 2026–2029 som stadsstyrelsens 

förslag till stadsfullmäktige, 
b) berättiga ekonomistyrningen att göra de av stadsstyrelsen fastställda ändringarna i 

förslaget till ekonomiplan och dess motiveringar samt kalkylmässiga justeringar och 
textjusteringar av teknisk natur och 

c) föreslå för stadsfullmäktige att 
1. de bindande målen i budgeten för 2026 samt de i förhållande till fullmäktige bindande 

anslagen och inkomstbudgetarna godkänns, 
2. bestämmelserna om verkställighet i budgeten för 2026 godkänns, och 
3. ekonomiplanen 2026–2029 godkänns



Behandling:
På sammanträdet för den delegation som sammanträdde 3.11–4.11.2025 för en detaljerad behandling 
av ekonomiplanen konstaterades det att delegationen nått ett förhandlingsresultat vad gäller de 
ändringar som ska göras i budgetförslaget 2026 och förslaget till ekonomiplan 2026–2029. 
Stadsdirektören tog med förhandlingsresultatet i sin egen föredragning.

Under behandlingen ändrade stadsdirektören sitt förslag enligt följande:

Vandaspårans uppdaterade projektplan presenterades för stadsstyrelsen 7.10.2025. Denna projektplan 
behandlas på nytt vid stadsstyrelsens sammanträde 10.11.2025. Om stadsstyrelsen godkänner 
Vandaspårans projektplan vid detta sammanträde, ska de uppdaterade beräkningarna beaktas som en 
del av stadsstyrelsens budgetförslag. 

Budgetförslaget i fråga om Vandaspåran baserar sig på kostnader enligt stadsfullmäktiges beslut 
22.5.2023. Om det sker ändringar i kostnaderna för Vandaspåran i samband med uppdateringen av 
projektplanen för spårvägen under hösten 2025 ska nödvändiga ändringar göras i budgeten för 2026 i 
den ordning som anges i förvaltningsstadgan.

_____

Under behandlingen av ärendet gav stadsstyrelseledamoten Ville Karinen följande ändringsförslag som 
förföll i brist på understöd:

Inbesparingarna vid verksamhetsområdet för fostran och lärande återkallas, inklusive: 
  
- Höjning av besättningsgraden inom småbarnspedagogiken, anslagsökning 600 000 € 
- Nedskärningar i den öppna verksamheten, anslagsökning 280 000 €  

Sammanlagt: 880 000 €.
  
Inbesparingarna vid verksamhetsområdet för stadskultur och välfärd återkallas inklusive: 
- Höjning av gymnastiksalarnas användningsavgifter, anslagsökning 80 000 €  
- Höjning av simhalls- och gymavgifter, anslagsökning 50 000 € 
- Ändring av Sportkortet så att det blir avgiftsbelagt, anslagsökning 150 000 € 
- Nedskärning i bibliotekens materialanslag, anslagsökning 40 00 t€ 
- Dansens dag-festen ställs inte in, anslagsökning 15 00 €  

Sammanlagt: 335 000 €.

Anslagsökningarna täcks med en skattehöjning på 0,1 procentenheter. Underskottet täcks med resten av 
skatteintäkterna som höjningen producerar. 

_____

Under behandlingen av ärendet gav stadsstyrelseledamoten Petri Roininen, understödd av 
stadsstyrelseledamoten Mika Niikko, följande ändringsförslag.

Stadsstyrelsen beslutar att



a)                    godkänna budgetförslaget och förslaget till ekonomiplan 2026–2029 som stadsstyrelsens 
förslag till stadsfullmäktige, 
godkänna stadsdirektörens budgetförslag och förslag till ekonomiplan 2026–2029 med 
följande ändringar:   

1. Skuldtaket; en övre gräns på 1,5 miljarder euro för Vanda stads skuld 
2. Budgetförslagets resultaträkningsdel:  

- Avskrivning av Vandaspårans ränteutgifter, en utgiftsbesparing på 8,5 
miljoner euro. 

- Säkerhetssatsning, anställning av 40–50 ordningsvakter i 
stationsområdena, utgiftsökning 2 miljoner euro.  

- Sysselsättningssatsning, Vandapaketet, som kompenserar för nya 
arbetsplatsers bikostnader, utgiftsökning netto 2,5 miljoner euro. 

- Dagvattenavgiften avskaffas, utgiftsökning 3,3 miljoner euro 
- Nedskärningarna i gruppfamiljedagvården, stödet för privat vård och 

sportkortet för seniorer avskaffas, utgiftsökning 600 000 euro. 
3. Budgetförslagets investeringsdel: 

- Spårvägsinvesteringen skjuts upp; investeringarna minskas med 544 
miljoner euro 
- Ett nytt investeringsprogram på 30 miljoner euro; inbegriper en ishall, 10 
utomhusgym, två konstisbanor, 10 hobbylokaler och ett närdaghem.   

 c) föreslå för stadsfullmäktige, med ovan nämnda ändringar, att
1. de bindande målen i budgeten för 2026 samt de i förhållande till fullmäktige bindande 

anslagen och inkomstbudgetarna godkänns, 
2. bestämmelserna om verkställighet i budgeten för 2026 godkänns, och 
3. ekonomiplanen 2026–2029 godkänns

 
Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och gav följande förslag till 
omröstning: de som understöder stadsdirektörens förslag röstar ja, medan de som understöder 
Roininens ändringsförslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes.

Vid omröstningen gavs 13 ja-röster (Karinen, Tammi, Abdi, Räsänen, Strohm, Kaukola, Kasonen, 
Kivimäki, Hakala, Snellman, Vacker, Rämö och Tuomainen) och 2 nej-röster (Roininen, Niikko). 
Ordföranden konstaterade att ändringsförslaget hade blivit förkastat.

_____

Under behandlingen av ärendet gav stadsstyrelsens I vice ordförande Mika Kasonen, understödd av 
stadsstyrelseledamoten Heli Hakala, följande ändringsförslag:

Stadsdirektörens budgetförslag, i slutet av s. 140: 
 
Programmet inbegriper inte en ny dagvattenavgift som tas ut av staden.
 
Samlingspartiet föreslår ersättande inbesparingsåtgärder för dagvattenavgiften (3,3 M€) i 
verksamhetsområdets balanseringsprogram:

Åtgärd  Inbespari
ngsmål 
2026 



Aktiv minskning av tomma lokaler  
Enligt budgetförslaget ökar antalet tomma lokaler med 6 400 kvadratmeter år 2026. Den 
ekonomiska inverkan av ökningen av tomma lokaler är 1,2 miljoner euro. På hösten 2025 fanns 
det redan cirka 10 000 m2 tomma lokaler, vilket försämrar stadens ekonomi med cirka 1,8 M€ på 
en årsnivå. Man bör mer aktivt minska antalet tomma lokaler genom uthyrning, försäljning och 
fastighetsutveckling. Beräkningen på 600 000 euro baserar sig på att halvera ökningen av tomma 
lokaler. 

600 000 
euro 
 

Ändringar av räntestödslån till borgenslån av engångsnatur tillåts under 2026. 
Förutsättningen är att markanvändningsavtalet eller tomtens köpesumma uppdateras i och med 
ändringen. Staten har höjt fullmakten för borgenslån för 2026. Staden kan få extra inkomster och 
främja byggandet genom att endast under 2026 tillåta alla aktörer att ändra objekten till 
borgenslåneobjekt. 

 1 000 
000 euro 
 

Att avstå från stadens jordbruksverksamhet 
Det jordbruk som staden själv bedriver upphör och lantgården och materielen läggs ut till 
försäljning. Åkrarna arrenderas ut till marknadspris och de nuvarande hyrorna justeras. 

250 000 
euro 

Köpoption för uthyrda småhustomter 
Vanda erbjuder en köpoption för uthyrda småhustomter år 2026. Senaste gång som en köpoption 
erbjöds var 2024 då också räntenivån var betydligt högre. Då löste 17 invånare in en tomt. Nu 
förmodar man att antalet inlösen är 10. 

1 000 000 
euro 

Ett program för lokaleffektivitet startas 
Vanda startar ett program för lokaleffektivitet som gäller hela staden och koncernen. Modellen 
för interna hyror ändras till att uppmuntra verksamhetsområdena till lokaleffektivitet och 
samanvändning. Målet ska vara att på en stadsnivå minska antalet nuvarande lokaler med cirka 
5 procent. Sparpotentialen är flera miljoner euro under ekonomiplanperioden. En försiktig 
inbesparing på 500 000 € beräknas för nästa år. 

500 000 
euro 

Inbesparingar sammanlagt 335 0000 
euro 

Ordföranden konstaterade att man måste hålla omröstning om saken och gav följande förslag till 
omröstning: de som understöder stadsdirektörens förslag röstar ja, medan de som understöder 
Kasonens ändringsförslag röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes.

Vid omröstningen gavs 8 ja-röster (Karinen, Abdi, Tammi, Strohm, Räsänen, Kaukola, Tuomainen, Rämö) 
och 7 nej-röster (Hakala, Kasonen, Kivimäki, Niikko, Roininen, Snellman, Vacker). Ordföranden 
konstaterade att ändringsförslaget hade blivit förkastat.

____

Beslut:
Stadsdirektörens justerade förslag godkändes.

Det antecknades att samlingspartiets stadsstyrelsegrupp lämnade in följande protokollsuttalande i 
ärendet, som understöddes av stadsstyrelseledamöterna Petri Roininen och Mika Niikko:

”Samlingspartiet motsätter sig en ny dagvattenavgift som ska tas ut av staden och som riktar sig till 
både invånare och företag i Vanda. När det gäller enskilda företag kan avgiften uppgå till rentav 8 000–
10 000 euro. Avgiften kommer att tas ut av fastighetsägare i Vanda, även om allt regn- och smältvatten 
infiltreras på den egna tomten.  



Dagvattenavgiften är till sin karaktär en dold skatt och strider därför mot fullmäktigeavtalet. 
Samlingspartiet har föreslagit ersättande inbesparingsåtgärder för dagvattenavgiften. Vi tycker att det 
är fel att Vandaborna måste betala en ny dold skatt i stället för att vidta riktiga åtgärder inom 
stadsmiljöns verksamhetsområde för att förnya och effektivera den egna verksamheten. Samlingspartiet 
har föreslagit att aktivare minska antalet tomma lokaler, starta ett program för lokaleffektivitet, avstå 
från stadens egen jordbruksverksamhet, införa en köpoption för uthyrda småhustomter och att tillfälligt 
ändra räntestödslån till borgenslån.

Samlingspartiet oroar sig också för att det finns en risk att dagvattenavgiften kommer att höjas i 
framtiden när den väl har införts.” 

Det antecknades att stadsstyrelseledamoten Petri Roininen lämnade in det bifogade 
protokollsuttalandet i ärendet, som understöddes av stadsstyrelseledamoten Mika Niikko.

_____

Stadsfullmäktige 17.11.2025 § 9

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar att
a) godkänna de bindande målen i budgeten för 2026 samt de i förhållande till fullmäktige 

bindande anslagen och inkomstbudgetarna, 
b) godkänna besluten om verkställighet i budgeten för 2026, 
c) godkänna ekonomiplanen 2026–2029, och att
d) ekonomistyrningen berättigas att göra kalkylmässiga justeringar och textjusteringar av 

teknisk natur i enlighet med beslutet.

Behandling:
Vid behandlingen av förslaget till budget och ekonomiplan utgick man från stadsstyrelsens förslag 
4.11.2025.

Innan budgeten behandlades i detalj gick man igenom de ändringsförslag som gällde hela budgeten 
och dess beslutsfattande. 

Stadsfullmäktiges ordförande föreslog följande tillägg till beslutsförslaget som godkändes enhälligt:

d) ekonomistyrningen berättigas att göra kalkylmässiga justeringar och textjusteringar av teknisk natur i 
enlighet med beslutet. 

Ledamoten Petri Roininen föreslog understödd av ledamoten Janne Hartikainen att ärendet 
återremitteras för ny beredning.

Ordföranden konstaterade att man måste rösta om saken och gav följande omröstningsförslag: de som 
understöder en fortsatt behandling av ärendet röstar ja, medan de som understöder Roininens förslag 
om återremittering som understöddes av ledamoten Hartikainen röstar nej. Omröstningsförslaget 
godkändes.



Vid omröstningen gavs 55 ja-röster och 12 nej-röster, varvid ordföranden konstaterade att behandlingen 
av ärendet fortsätter.

Det konstaterades att i och med den justering av Vandaspårans projektplan som stadsfullmäktige 
godkände 17.11.2025 § 7 ska budgeten och ekonomiplanen vid denna behandling uppdateras så att 
de motsvarar den nya projektplanen.

Ordföranden föreslog nedanstående ändringar till följd av uppdateringen av Vandaspårans projektplan, 
vilka godkändes enhälligt.

Utgångsnivån för det bindande målet nr. 7 på s. 42 ”Vi bygger spårvägen och främjar den 
stadsutveckling som spårvägen möjliggör” ändras enligt den uppdaterade projektplanen: 
Spårvägen byggs under åren 2025–2029. I den uppdaterade projektplanen som fullmäktige godkände i 
november 2025 är Vandas andel av byggkostnaderna (med beaktande av det statliga stödet) 541 
miljoner euro.

s. 184, Resultaträkning, tabell, ränteutgifterna ändras enligt följande:
 år 2026 ökning av ränteutgifter 0,56 milj. euro (ränteutgifter totalt 26,1 milj. euro), 
 år 2027 ökning av ränteutgifter 1,5 milj. euro (ränteutgifter totalt 37,6 milj. euro),
 år 2028 ökning av ränteutgifter 2,4 milj. euro (ränteutgifter totalt 49,4 milj. euro), och 
 år 2029 ökning av ränteutgifter 2,9 milj. euro (ränteutgifter totalt 55,9 milj. euro).

s. 181, 93 Offentliga anläggningstillgångar, tabell, investeringsutgifter
 år 2026 Vandaspåran utgiftsökning 30 milj. euro,
 år 2027 utgiftsökning 30 milj. euro, 
 år 2028 utgiftsökning 30 milj. euro och 
 år 2029 utgiftsökning 3 milj. euro

s. 198 Finansieringsplan, tabell, långfristiga lån
 år 2026 ökning av långfristiga lån 30 milj. euro (långfristiga lån totalt 380,0 milj. euro, 

nettoupplåning 343,2 milj. euro), 
 år 2027 ökning av långfristiga lån 30 milj. euro (långfristiga lån totalt 350,0 milj. euro, 

nettoupplåning 313,0 milj. euro), 
 år 2028 ökning av långfristiga lån 35 milj. euro (långfristiga lån totalt 365,0 milj. euro, 

nettoupplåning 276,0 milj. euro), 
 år 2029 ökning av långfristiga lån 5 milj. euro (långfristiga lån totalt 105 milj. euro, 

nettoupplåning 29,1 milj. euro).

Vid den detaljerade behandlingen av ärendet föreslogs dessutom ändringar i stadsstyrelsens förslag 
som det röstades om enligt följande:

KONCERNLEDNING OCH LIVSKRAFT

Ledamoten Loviisa Kaartokallio gav följande ändringsförslag som understöddes av ledamoten Tiina 
Tuomela:

Anslaget för sysselsättnings- och integrationsservice (s. 90–92) utökas med 300 000 € för att anställa 
mer personal för att möta det ökade servicebehovet.



Ordföranden konstaterade att man måste rösta om saken och gav följande omröstningsförslag: de som 
understöder stadsstyrelsens grundförslag röstar ja, medan de som understöder ledamoten Kaartokallios 
ändringsförslag som understöddes av ledamoten Tuomela, röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes.

Vid omröstningen gavs 55 ja-röster och 12 nej-röster, varför ordförande konstaterade att 
ändringsförslaget förkastats.

FOSTRAN OCH LÄRANDE

Ledamoten Chau Nguyen gav följande ändringsförslag som understöddes av ledamoten Minttu 
Sillanpää:

Verksamhetsområdets anslag (s. 100) utökas med 880 000 euro, vilket innebär att man drar tillbaka 
planen om höjning av besättningsgraden inom småbarnspedagogiken och nedskärningar i den öppna 
verksamheten.

Ordföranden konstaterade att man måste rösta om saken och gav följande omröstningsförslag: de som 
understöder stadsstyrelsens grundförslag röstar ja, medan de som understöder ledamoten Nguyens 
ändringsförslag som understöddes av ledamoten Sillanpää röstar nej.  Omröstningsförslaget godkändes.

Vid omröstningen gavs 59 ja-röster och 8 nej-röster, varför ordförande konstaterade att 
ändringsförslaget förkastats.

Ledamoten Loviisa Kaartokallio gav följande ändringsförslag som understöddes av ledamoten Tiina 
Tuomela:

Verksamhetsområdets anslag (s. 110 Småbarnspedagogik) utökas med 200 000 €, vilket innebär att man 
inte utför en minskning av kommuntillägget för privat vård.

Ordföranden konstaterade att man måste rösta om saken och gav följande omröstningsförslag: de som 
understöder stadsstyrelsens grundförslag röstar ja, medan de som understöder ledamoten Kaartokallios 
ändringsförslag som understöddes av ledamoten Tuomela, röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes.

Vid omröstningen gavs 53 ja-röster, 12 nej-röster medan en röstade blankt, varvid ordföranden 
konstaterade att ändringsförslaget förkastats.

STADSKULTUR OCH VÄLFÄRD

Ledamoten Chau Nguyen gav följande ändringsförslag som understöddes av ledamoten Minttu 
Sillanpää:

Verksamhetsområdets anslag (s. 120) utökas med totalt 335 000 euro, vilket innebär att följande inte 
kommer att genomföras: höjning av gymnastiksalarnas användningsavgifter, höjning av simhalls- och 
gymavgifter, ändring av Sportkortet så att det blir avgiftsbelagt, nedskärning i bibliotekens 
materialanslag och annullering av Dansens dag-festen.

Ordföranden konstaterade att man måste rösta om saken och gav följande omröstningsförslag: de som 
understöder stadsstyrelsens grundförslag röstar ja, medan de som understöder ledamoten Nguyens 
ändringsförslag som understöddes av ledamoten Sillanpää röstar nej. Omröstningsförslaget godkändes.



Vid omröstningen gavs 61 ja-röster och 6 nej-röster, varför ordförande konstaterade att 
ändringsförslaget förkastats.

STADSMILJÖN

Ledamoten Heli Hakala gav följande ändringsförslag som understöddes av ledamoten Kaartokallio:

Vi föreslår att följande läggs till i budgetförslaget på sidan 148 efter den sista meningen 
(”Verksamhetsområdet har balanserat sin ekonomi med 8 miljoner euro enligt 
balanseringsprogrammet”): 
”Programmet inbegriper inte en ny dagvattenavgift som tas ut av staden.”

Ordföranden konstaterade att man måste rösta om saken och gav följande omröstningsförslag: de som 
understöder stadsstyrelsens grundförslag röstar ja, medan de som understöder ledamoten Hakalas 
ändringsförslag som understöddes av ledamoten Kaartokallio, röstar nej. Omröstningsförslaget 
godkändes.

Vid omröstningen gavs 36 ja-röster och 31 nej-röster, varför ordförande konstaterade att 
ändringsförslaget förkastats.

Beslut:
Förslaget godkändes med förändringarna som framgår av behandlingsdelen och godkändes enhälligt.

Det antecknades att ledamoten Janne Hartikainen lämnade följande avvikande mening i ärendet som 
understöddes av ledamöterna Suvi Karhu, Juha Suoniemi, Juha Järä, Tanja Aidanjuuri, Pasi Liukkonen 
och Mika Niikko:

”Det är nu ett svårt läge för Sannfinländarna. Spårvägen trängde in oss i ett hörn. Vi måste vara ärliga 
mot oss själva. Vi måste också vara ärliga mot våra väljare. Nu går spårvagnsskenorna före 
Vandabornas grundläggande behov. Vi befarar att man under de kommande åren kommer att skära ned 
på stadsbornas tjänster, till exempel på utbildningen. Vi är rädda för att andra investeringar som är 
viktiga för stadsborna inte genomförs eller kommer att skjutas upp på obestämd tid. Vi vill inte att Vanda 
ska hamna i en skuldspiral och därigenom på randen till konkurs. Sannfinländarna är ett ansvarsfullt 
ekonomiskt parti och därför drar Sannfinländarna sig ur från budgeten 2026.”

Det antecknades att ledamoten Petri Roininen lämnade följande avvikande mening i ärendet som 
understöddes av ledamöterna Jorma Hentilä och Tuomas Vanhanen:

”Ekonomiplanen och budgeten bör återremitteras för ny beredning och det som på ett övergripande sätt 
har föreslagits i G12-alternativet ska beaktas. G12-alternativet finns här (på finska): G12n-
vaihtoehtoinen-talousohjelma-2026–2029.pdf (G12 alternativt ekonomiprogram 2026–2029)”

Det antecknades att samlingspartiets fullmäktigegrupp lämnade in följande protokollsuttalande, som 
understöddes av kristdemokraternas fullmäktigegrupp:

”Samlingspartiet motsätter sig en ny dagvattenavgift som ska tas ut av staden och som riktar sig till 
både invånare och företag i Vanda. När det gäller enskilda företag kan avgiften uppgå till rentav 8 000–



10 000 euro. Avgiften kommer att tas ut av fastighetsägare i Vanda, även om allt regn- och smältvatten 
infiltreras på den egna tomten.  

Dagvattenavgiften är till sin karaktär en dold skatt och strider därför mot fullmäktigeavtalet. 
Samlingspartiet har föreslagit ersättande inbesparingsåtgärder för dagvattenavgiften. Vi tycker att det 
är fel att Vandaborna måste betala en ny dold skatt i stället för att vidta riktiga åtgärder inom 
stadsmiljöns verksamhetsområde för att förnya och effektivera den egna verksamheten. Samlingspartiet 
har föreslagit som alternativa sparobjekt att bland annat aktivare minska antalet tomma lokaler, starta 
ett program för lokaleffektivitet, avstå från stadens egen jordbruksverksamhet, införa en köpoption för 
uthyrda småhustomter och att tillfälligt ändra räntestödslån till borgenslån. Genom besparingar som 
består av dessa åtgärder kan man täcka uppskattningsvis 3,3 miljoner euro av dagvattenavgifterna. 

Samlingspartiet oroar sig också för att det finns en risk att dagvattenavgiften kommer att höjas i 
framtiden när den väl har införts.”

Det antecknades att kristdemokraternas fullmäktigegrupp lämnade in följande protokollsuttalande i 
ärendet:

”Med kommuntillägget för privat vård stöder man familjernas valfrihet vad gäller 
småbarnspedagogiken. Inom den privata familjedagvården blir kostnaderna för staden klart mindre än 
inom stadens egna daghem. Vi önskar att kommuntillägget för privatvård bibehålls på nuvarande nivå. ”

”Sysselsättnings- och integrationsservicen är en viktig aktör när det gäller att lösa utmaningarna inom 
sysselsättning och integration. Vi är bekymrade för hur personalresurserna ska räcka till och för 
verksamhetsområdets förmåga att i god tid möta det växande servicebehovet. Vi ser här ett verkligt 
behov av att öka personalresurserna”.

”Kristdemokraterna motsatte sig godkännandet av spårvägens preciserade projektplan. Vi är bekymrade 
för hur spårvägsinvesteringens ränteutgifter inverkar på anpassningsbehovet, stadens förmåga att möta 
det växande servicebehovet och stadens genomgripande utveckling. Vi förutsätter att ränteutgifterna 
inte får begränsa möjligheten att möta servicebehovet, och ränteutgifterna samt ränteutgifternas 
inverkan på serviceutbudet följs upp aktivt och rapporteras till fullmäktige regelbundet.”

”Vandaspårans uppdaterade projektplan ökar investeringsutgifterna. Vi oroar oss för 
spårvägsinvesteringsutgifternas eventuella negativa effekter på stadens övriga nödvändiga 
investeringar. Vi föreslår att vi under fullmäktigeperioden ser till att vår stad utvecklas på ett balanserat 
sätt med beaktande av behoven i områdena.” 

Bilagor:
- Stadsstyrelsens förslag till budget 2026 och ekonomiplan 2026–2029
- Omröstningsrapport, fullmäktige 17.11.2025 § 9
- Omröstningsrapport, stadsstyrelsen 4.11.2025 § 6 Roininen
- Omröstningsrapport, stadsstyrelsen 4.11.2025 § 6 Kasonen
- Protokollsuttalande, stadsstyrelsen 4.11.2025 Roininen
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